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Úvod

Barokní doba, v českých zemích často udávána v letech 1620–1780, s sebou přinesla nejen nový

architektonický sloh, ale také přemýšlení o celkové koncepci uspořádání měst. Velký rozvoj

nastal ve 2. polovině 17. století, kdy se po konci třicetileté války začala země zotavovat.

Z důvodu války zůstalo mnoho pozemků a budov volných a neobydlených, což umožňovalo

uskutečňovat nové stavební plány. V duchu barokního myšlení se i nový sloh vyznačoval

snahami o přesnost, symetrii a dokonalost, a to nejen ve stavbě a výzdobě budov, ale také

při stavbě a přestavbě měst. Širší barokní urbanistické koncepce lze spatřit ve městech

jen výjimečně, spíše docházelo k tomu, že bylo zachováno historické jádro a upravovány byly

pouze světské a církevní stavby uvnitř měst. Zároveň s tím byly ve městech přistavovány

dominanty (sloupy se sochami svatých, kašny nebo sochy), čímž dostávaly městské prostory

nový ráz. Jednalo se o tzv. „barokizaci měst“, přičemž vše muselo splňovat jistou symetrii

a přesnost, k čemuž se ještě přidával duchovní rozměr staveb vyjadřovaný pomocí symbolů.

Vedle této barokizace měst vznikaly také plány na vytvoření rozsáhlých komplexů budov

„na zelené louce“, kde lze pro příklad uvést rozšíření Jičína Albrechtem z Valdštejna

nebo výstavbu Kuksu Františkem Antonínem hrabětem Šporkem.1

V českých zemích lze barokní dobu rozdělit do tří částí, přičemž každá z těchto částí má

svůj pohled na budování staveb a urbanismus. V první fázi, tzv. raném baroku, přicházeli do Čech

italští umělci, kteří zde rozšiřovali barokní umění. Nejprve byly v tomto stylu stavěny převážně

církevní budovy, avšak nelze opomenout přestavbu a rozšíření města Jičína Albrechtem

z Valdštejna v duchu barokního urbanismu. V tomto období byly převážně opravovány církevní

a světské stavby z důvodu probíhající třicetileté války a nových staveb nevznikalo mnoho.

Po skončení války se začaly hojně objevovat také plastiky a sloupy na veřejných prostranstvích.

Během vrcholného baroka, jak je tato fáze nazývána, působí ještě stále italští architekti

a umělci, ale do popředí se dostávají již zdomácnělí stavitelé a české země se stávají centrem

barokního slohu. Na rozvoji architektury se podílejí mimo šlechty a církve i města. V tomto

období se jednak barokizují starší stavby, jako například kostel sv. Vojtěcha v broumovském

klášteře, ale také se staví nové, např. komplex v Kuksu. Mimo čistý barokní sloh se rozvíjí také

tzv. „barokní gotika“, jejímž hlavním představitelem je Jan Blažej Santini.

1 Jiří HRŮZA – Josef ZAJÍC, Vývoj urbanismu 1., Praha 1997, s 181–182.

1

Poslední období, známé jako pozdní baroko, přináší doznívání tohoto dynamického slohu,

které se poté dělí na dva směry. Jedním z nich je rokoko a druhým klasicismus. V barokním slohu

byly budovány nejen světské stavby, ale také kostely, kaple a ostatní církevní stavby,

které spoluutvářely celkový pohled na město.2

V rámci barokního urbanismu se vytváří koncepce uspořádání měst, která klade důraz

na pravidelnost, přesnost a symetrii. Pojem urbanismus vycházející z latinského výrazu „urbs“

je možné chápat jako celkové plánování a výstavbu měst. S tím souvisí rovněž výstavba

jednotlivých budov, které musely tuto koncepci naplňovat. Barokní doba přináší vrchol vývoje

tradičních urbanistických kompozic, kdy jednak vychází z renesančních záměrů, které poprvé

v dějinách chápaly výstavbu města jako komplexní celek nadřazený jednotlivým budovám,

na druhou stranu tyto představy rozvíjí a obohacuje v takové míře, které se nepodařilo předtím

ani poté dosáhnout znovu. Spolu s představou o symetrické a pravidelné výstavbě měst se však

v českých zemích do popředí dostává tzv. „české baroko“, které muselo najít kompromis mezi

plánováním v barokně urbanistických souvislostech a skutečností středověkých základů českých

měst. České baroko je tak spojením barokních budov tíhnoucích k pravidelnosti a symetrii

se staršími nepravidelnými a asymetrickými prostory. Tím vzniká jisté napětí symetrie

v asymetrii a pravidelnosti v nepravidelnosti s přihlédnutím k tomu, že většina staveb té doby

vznikala přestavbou starších středověkých objektů, čímž byly nové budovy ve svém situování

i půdorysu do značné míry ovlivněny původní stavbou.3

Tématu urbanismu se věnují například publikace Jiřího Hrůzy a Jana Zajíce Vývoj

urbanismu,4 nebo knihy Karla Kibice Vývoj architektury a urbanismu.5 Tito autoři se věnují

urbanismu komplexně, přičemž nechávají dostatečný prostor právě urbanismu v barokním

období. Jako poslední publikací, která se zabývá tématem urbanismu v baroku je možné uvést

Českou krajinu a baroko od Pavla Hájka,6 kde je toto téma představeno na příkladu města Jičína

a jeho okolní krajiny.

Tato diplomová práce se zabývá barokním urbanismem na příkladu sakrálních staveb

ve Dvoře Králové nad Labem. Toto město postavené na středověkých základech si prošlo

ve zkoumaném období postupnou barokizací, kdy byly světské i církevní budovy stavěny

a přestavovány v barokním stylu. Zároveň zde byly přidávány i barokní prvky, které dávaly městu

barokní vzhled. V rámci této práce budou představeny barokní sakrální stavby, které odrážely

2 Karel KIBIC, Vývoj architektury a urbanismu III, Architektura renesanční a barokní, Praha 1983, s. 138–139.
3 J. HRŮZA – J. ZAJÍC, Vývoj urbanismu…, s. 182.
4 Tamtéž.
5 K. KIBIC, Vývoj architektury....
6 Pavel HÁJEK, Česká krajina a baroko, Jičín 2019.
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zbožnost barokního člověka a zároveň jejich postavení bylo důležité z hlediska urbanistického

pohledu na město. Vzhledem k určité podobnosti lze církevní stavby porovnat s jejich umístěním

v ostatních městech, a tak mimo jiné poznat důležitost jednotlivých staveb pro dané město.

Nelze se vyhnout ani umělcům, převážně sochařům, architektům a stavitelům, kteří na daných

stavbách pracovali. Tím se otevírají dveře pro poznání staveb z pohledu autora. Na základě toho

lze zkoumat rozsah umělcovy působnosti, ale hlavně různé vlivy, které ho při tvorbě ovlivnily,

a daly základ pro vznik dané stavby. Na základě různých úhlů pohledu na danou stavbu je možné

určit nejen urbanistický záměr výstavby, ale také pochopit význam této stavby pro barokního

člověka, a v neposlední řadě také poznat finanční a sociální stav města.

Tyto pohledy lze zkoumat v rámci Dvora Králové nad Labem na příkladu různých druhů

sakrálních staveb, které se barokním období zapojily do utváření tváře města. V konkrétních

příkladech jde v první řadě o stavby, které v tomto období byly postaveny, a na kterých

se barokní umělecký sloh odrazil nejvíce. Jedná se o kapli svatého Jana Křtitele na poušti (1671),

kapli svatého Jana Nepomuckého (1718), kapli svatého archanděla Michaela (1755),

Oratorium svatého Jana Nepomuckého (1730/1735) a Mariánský sloup na hlavním náměstí

(1754). Dále se jedná o kostel Povýšení Svatého Kříže (1752) a kostel Nanebevzetí Panny Marie

(1677), které byly postaveny v období baroka, nicméně byly zbudovány přestavbou dříve

stojících kostelů. Poslední skupinou sakrálních staveb utvářející tvář města v období baroka

je děkanský kostel sv. Jana Křtitele (1400), který si uchoval svoji gotickou podobu přes celé

barokní období a tato doba se na něm projevila pouze v drobných interních úpravách.

Tím se tento kostel zapojil rovněž do urbanismu Dvora Králové v baroku, ale v ničem

významném ho neovlivnil.

Práce vychází hlavně z archivních pramenů a z nich dostupných edic, které se dotýkají

dějin města Dvora Králové nad Labem. Základními prameny o dvorských dějinách se staly

kroniky města a královédvorské farnosti, konkrétně Pamětní kniha let 1417–18237 a Památní

kniha č. III.8 Mezi edice, ze kterých práce vychází patří Archivní prameny ku poznání života

i strázně na širém Královédvorsku od smrti Husovy až do doby Koniášovy9 a Jich Milostí


[…]


Jednalo se o dřevěnou kapli sv. Jana Křtitele na poušti postavenou v areálu lázní za městem.

Při této kapli žili poustevníci, kteří se jednak o kapli starali, ale také si přivydělávali šitím

bohoslužebných oděvů. Druhou stavbou byl špitální kostel Nanebevzetí Panny Marie postavený

v roce 1677 spolu s novým špitálem na Dolením předměstí. Jedná se o jediné sakrální stavby

postavené v 17. století.

Následující stavbou byla kaple sv. Jana Nepomuckého z roku 1718. Ta ovšem byla

postavena na náklady Jana Šmída, novoměstského měšťana. Nejedná se tedy o stavbu, která by

zatížila městskou pokladnu. Další stavba, Svatojánské oratorium, již byla postavena

pravděpodobně z městské pokladny, nicméně až ve 30. letech 18. století. V této době již byla

pravděpodobně městská pokladna plnější, čemuž nasvědčuje stavba kostela Povýšení Svatého

Kříže v roce 1752 na místě starého kostela a mariánského sloupu o rok později.

Nicméně Mariánský sloup byl postaven převážně na náklady Jana Pettery, vysokochvojenského

faráře a Františka Athanasia Bergera, správce Šporkova panství. Ostatní finance byly darovány

měšťany, což svědčí o lepší životní úrovni obyvatel města a tedy i o tom, že následky války

a pohrom byly zažehnány. Barokní sakrální stavby zakončuje kaple sv. archanděla Michaela

v Podharti, postavená mezi lety 1750–1755. Dominantou města byl v této době děkanský kostel,

nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o gotickou stavbu, které se barokní období dotklo pouze

v interiérových změnách, není třeba řešit její vliv na barokní urbanismus.

K posouzení urbanistického hlediska poslouží mapa Dvora Králové z roku 1744,

na které jsou vyobrazeny již stojící stavby, hlavně ve městě a v blízkosti hradeb. Jedná se tedy

o děkanský kostel, špitální kostel Nanebevzetí Panny Marie a kostel Povýšení Svatého Kříže,
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ačkoliv ještě v jeho nepřestavěné podobě. Ostatní stavby zde vyobrazeny nejsou, a tedy je vhodné

vytvořit rekonstrukční mapu města, která by zahrnovala všechny sakrální stavby tohoto období.

Nejpříhodnější je rozmezí let 1755–1782, kdy stály všechny výše zmíněné stavby

(srov. Příloha č. 1).

Na základě této mapy je zřejmé, že každá městská část, ať se jednalo o vnitřní město

obehnané hradbami nebo městské předměstí, měla své místo pro konání bohoslužeb. Ve vnitřním

městě se jednalo o děkanský kostel, na Dolením předměstí kostel Povýšení Svatého Kříže,

na Taschenbergu kaple sv. Jana Nepomuckého a v Podharti kaple sv. archanděla Michaela.

Zároveň další bohoslužebná místa souvisela i s místy, která byla pro barokního člověka obecně

důležitá. V těchto souvislostech lze uvést kapli sv. Jana Křtitele v lesních lázních a kostel Panny

Marie jako součást špitálu. Jediná městská část, u které nebylo možné zjistit přítomnost kostela

nebo kaple ve sledovaném období, bylo Hoření předměstí.

Nelze s jistotou potvrdit, že sakrální stavby ve Dvoře Králové vznikaly za účelem

naplnění jednotné barokní koncepce města. Spíše je pravděpodobné, že jejich postupný vznik byl

doprovázen individuálními důvody k vytvoření a umístění stavby. Vzhledem k tomu, že se jedná

o sakrální stavby, byl zde u všech staveb nábožensky motivovaný důvod k vytvoření dané stavby.

K tomu lze ještě přičíst kulturní projevy v daném období, kdy byl například v baroku rozmach

poustevnictví, a proto bylo vhodné, aby měl i Dvůr Králové své poustevníky. Ti zároveň mohli

ukazovat u kaple sv. Jana Křtitele v duchu barokní teatrálnosti život tohoto světce. S přihlédnutím

k tomu, že tato kaple byla postavena v lázních je zde vidět propojení mezi světským a duchovním

životem stejně, jako například v nedalekém Kuksu, kde hrabě Špork rovněž vybudoval barokní

lázně. Z důvodu lepších prostředků vytvořil rovnou celý komplex, kde se postaral zároveň

i o duchovní stránku vybudováním kláštera s kostelem.

Jistou míru teatrálnosti můžeme spatřit i na zbudovaných sousoších, kdy na Svatojánském

oratoriu, postaveném ke cti sv. Jana Nepomuckého v době po jeho svatořečení, je tento světec

vyobrazen na modlitbách v obklopení andělů. Sousoší je doprovázeno sochami dalších světců.

V podobném stylu je zhotoven i mariánský sloup, kde je na vrcholu socha Panny Marie

Immaculaty a uprostřed sloupu sochy dalších světců. Celý sloup je rovněž obklopen ještě dalšími

sochami svatých. Ačkoliv je důvod umístění Svatojánského oratoria nejistý, u mariánského

sloupu lze hovořit o čestném místě uprostřed hlavního náměstí. Tím byl mimo jiné vytvořen

důležitý orientační bod na náměstí, viditelný z velké vzdálenosti. Jeho další funkce,

jako například směrovníku nebo „slunečních hodin“, nelze s jistotou prokázat. Nicméně se
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jednalo o velmi důležitou stavbu ze světského i duchovního hlediska zvláště ve sledovaném

období.

Ačkoliv tato práce zachycuje všechny dostupné poznatky získané z pramenů a literatury,

nebylo možné nalézt veškeré souvislosti místních sakrálních staveb s barokním urbanismem

ve Dvoře Králové. Tento směr se tak může stát předmětem dalšího zkoumání v této oblasti

a přinést nespočet dalších hodnotných poznatků.
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