**POSUDEK OPONENTA
DIPLOMOVÉ PRÁCE
Historický ústav FF UHK**

Autor práce: Josef Langfelner

Studovaný program a ročník: Učitelství pro střední školy, obor historie – základy techniky

Název práce: Barokní urbanismus na příkladu sakrálních staveb ve Dvoře Králové nad Labem

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.

Práce Josefa Langfelnera představuje příspěvek k fenoménu urbánního prostoru doby baroka, který sleduje v historickém královském věnném městě Dvoře Králové nad Labem. Poznávání tzv. barokní éry je předmětem zájmu mnoha odborníků rozličných specializací, kteří k přiblížení se k podstatě a projevům doby musejí využívat vzájemně se doplňující metody a prameny.

Město doby barokní lze chápat jako výzvu k poznání jeho společenství v rovině duchovní, kulturní, hospodářské, politické, správní a samozřejmě i prostřednictvím svědeckví hmotných, zejména stavebních památek. Právě sakrální stavby barokní bývají nositeli mnoha rovin informací o době svého vzniku, přičemž se zdaleka nejedná pouze o stránku stavební, respektive jejich stavební historii či uměleckou výbavu.

Text J. Langfelnera je psán se zjevným zájmem o věc a s chutí, stylisticky na dobré úrovni. Autor prokázal znalost místní odborné literatury a o sledovaném teritoriu má evidentně velmi dobrý přehled. V textu samotném pak propojuje dosavadní poznatky, srovnává je, případně je staví do kontrastu či relativizuje. Patrně v rámci možností, které mu doba vymezená ke vzniku diplomové práce dovolila, zapojil též fakta získaná přímo z archivních zdrojů, odborná literatura však zůstává významně dominantním zdrojem.

Obsah práce je strukturován tradičně, neb její jádro představuje postupná charakteristika jednotlivých královédvorských sakrálních staveb barokní doby. Jako první podnět k obhajobě se tedy nabízí otázka na ozřejmění vlastního autorova přínosu k poznání tématu. Tedy zda tkví v přehledné sumarizaci, komparaci a revizi dosavadních poznatků s vlastním výkladem v rámci celku „barokního duchovního světa“ ve městě. Osobně se mi jistě pasáže jeví poněkud popisné, kupříkladu v případě mariánského sloupu. Podobně nepovažuji za nezbytné v magisterské práci podrobněji připomínat základní legendy o životě světců, od nichž jsou odvozeny jejich atributy či zobrazovací tradice.

V případě hledání projevů barokního urbanismu či stop možné barokní urbanistické koncepce bych považoval za přínosné, pokud by práce v rámci lokality více propojila „historii staveb“ a „historii komunity“. Autor častěji píše o projevech zbožnosti, avšak bez širšího líčení vývoje duchovního života ve městě lze těžko rozhodnout, zda se nejedná jen o obecný předpoklad. Jaká byla výchozí konfesionální situace ve Dvoře Králové před velkými změnami v 17. století? V jakém stavu vyšlo město ze třicetileté války (případně později vliv slezských válek), a to mj. rovněž demograficky? Jaké osobnosti stály v jeho čele a formovaly je? Jak se projevovala ve městě a okolí proměňující se církevní správa? Podobně téma náboženských bratrstev by si zasloužilo ucelenější pozornost (literatura viz Jiří Mikulec).

Takový úvod mohl dle mého soudu připravit příhodnější prostor pro následující líčení o jednotlivých památkách. Bylo by pak možné k nim lépe vztáhnout otázky reálného duchovního života, případně mecenátu, reprezentace, smyslu / příčině šíření kultu určitých světců či se pokusit dále sledovat „impakt“ sakrálních staveb na dobové obyvatelstvo, jako to jinde dovoluje např. rozbor matrik v případě oddaných atp. Barokní stavba může být odrazem zbožnosti populace a stejně také prostředkem její disciplinace. V tomto kontextu proto považuji za poněkud zjednodušující autorovo tvrzení ze závěru o tom, že „vzhledem k tomu, že se jedná o sakrální stavby, byl zde u všech staveb nábožensky motivovaný důvod“ k jejich vzniku (s. 53). Při čtení závěru rovněž vyvstává otázka, zda „gotický moment“ královédvorského děkanského chrámu nemohl být doplňkem barokního prostředí města v roli vizuálního nositele starší tradice a kontinuity (viz formulace na s. 52).

Pozornost zaměřená tímto směrem by dle mého názoru vyznění práce podpořila více, než pasáže, v nichž autor uvozuje téma baroka, neboť ty s ohledem na širší fenoménu a měnící se stav poznání poněkud postrádají hlubší průhledy a zůstávají do značné míry východočeskými. V otázce zásahů baroka do městské krajiny a zejména projevů koncepcí uspořádání prostor včetně krajiny volné lze najít v rámci českých zemí další příklady, které se těší badatelské pozornosti. Podobně u literatury zabývající se Albrechtem z Valdštejna jako stavebníkem by bylo vhodné reflektovat práci Petra Uličného a v případě mariánských sloupů Ondřeje Jakubce a kol.

K samotnému Dvoru Králové a postupu výzkumu by se nabízelo systematicky vytěžit ikonografické prameny, jejichž interpretace by mohla podpořit vyznění práce, vymezit další okruhy písemných pramenů a zkusit pátrat po možných recentních poznacích specialistů na historické stavby, jejichž zjištění mohou rozkrýt další souvislosti. Tímto směrem rovněž doporučuji orientovat diskusi v rámci obhajoby. Autora tímto současně povzbuzuji k další práci na tématu, neboť se městu Dvůr Králové nad Labem věnuje dlouhodobě a výsledky jeho práce mohou být prospěšné mj. místní komunitě.

Práci navrhuji hodnotit stupněm D.

V Praze dne 23. srpna 2023

dr. Ondřej Tikovský